
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tei. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Email: info(%com une.limiiia.me.it - P E C : protocQUo(%pec.comune.limina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 0 5 del 1 9 / 0 8 / 2 0 2 4 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

Premesso: 
Che con Del iberazione di Giunta Municipale n. 122 del 12 /07 /2024 è stato disposto apposito atto di 

indirizzo al f ine di provvedere a l l 'assegnaz ione di un contributo; 
Che in armonia con quanto prescr itto dal l 'art. 12 del la Legge 07 agosto 1990 n . 241 , il Comune di 

L imina con Del ibera di Consigl io Comunale n. 5 del 29 /03 /2012 ha approvato il Regolamento 
comunale che discipl ina la concess ione di sovvenz ion i , di contributi e di ausi l i f inanz iar i ; 

che l'art. 15 del predetto regolamento sanc isce: "Con gii interventi di carattere economico di cui ai 
presente titolo, ampiamente discrezionali, il Comune intende tutelare organicamente il 
benessere morale e materiale dei cittadini, ai fine di garantire ad essi mezzi sufficienti per 
soddisfare le loro esigenze, in qualsiasi fase delta loro esistenza, così rimuovendo le cause 
ostative al Ubero sviluppo della personalità del cittadino, così come enunciato dall'art. 38 della 
Costituzione, (...)" 

Dato atto: 
I l S ignor omissis ha avanza to , g iusta nota acquis i ta al prot. n. 1182 del 11 / 03 /2024 una r ichiesta 

di ausi l io f inanziar io ai sens i del l 'art. 15 del sopra citato Regolamento; 

Ver i f icata: 
la documentaz ione agli at t i , ivi compresa la relazione depositata dal l 'Ass istente socia le prot. n. 

2871 /2024 , re lat iva al la prat ica di cui a l l ' i s tanza prot. n. 1182 del 11 /03 /2024 dal la quale è 
emerso che il soggetto r ichiedente ve rsa in una s i tuazione di reale disagio economico, tanto 
da non riuscire a fa r fronte al saldo del pagamento delle spese funebri del fratel lo defunto; 

Dato atto: 
Che con lo stesso atto di Giunta Municipale ha assegnato al Responsabi le A rea Ammin i s t ra t i va la 

somma compless iva di € . 1.000,00 quale quota contr ibut iva; 
Che a tal f ine occorre erogare al Signor Omissis l'ausilio f inanziar io di cui a l l 'ar t .15 del regolamento 

approvato con del ibera di Consigi io comuna le n .5 /2012 . 

V ist i : 
- L'art. 5 1 , c omma 3°, della legge 08 / 06 /1990 , n° 142 , così come modif icato dal l 'art. 6 della 

legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nel la Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
della L. R. 07 /09 /98 , n° 2 3 ; 

http://www.comune.limina.me.it
http://une.limiiia.me.it
http://me.it


La normat iva v igente in mater ia; 
- La Determinaz ione S indaca le n. 0 1 del 02 /01 /2024 con la quale sono s tate attr ibuite le 

funzioni gestionali di cui alla sopra c i tata normat iva; 
- I L Decreto L.gs n ,36/2023; 
- L 'O .A .EE .LL v igente in Sic i l ia; 
- I l Regolamento Comunale degli Uffici e dei Se rv i z i ; 

Lo statuto comunale; 
D E T E R M I N A 

1 . QUANTO ESPOSTO in narrat iva cost i tu isce parte integrante e sostanz ia le del presente atto 
e qui si intende integra lmente riportato e confermato. 

2. V E R I F I C A T A la documentaz ione agli att i , ivi compresa la relazione depositata dal l 'Ass istente 
socia le prot. n. 2871 /2024 , re lat iva al la prat ica di cui a l l ' i s tanza prot. n. 1182 del 
11 /03 /2024 ; 

3. ACCERTATO che il soggetto r ichiedente ve r sa in una s i tuazione di reale disagio economico, 
tanto da non riuscire a far fronte ai saldo del pagamento delle spese funebri del fratel lo 
defunto e al r icorrere delle condizioni di legge e delle condizioni prev is te dal regolamento 
volti a l l 'erogazione dell 'ausil io f inanziar io di cui al l 'art. 15 del Regolamento approvato con 
del ibera di Consiglio Comuna le n. 5 /2012; 

4. DARE ATTO che la re lat iva spesa compless iva di € . 1.000,00 t rova imputaz ione come da 
attestaz ione del Responsabi le del serv iz io f inanziar io; 

5. L IQU IDARE a l Signor Omissis mediante bonifico s u IBAN intestato al r ichiedente, come 
comunicato con nota prot. n. 3718 del 23 .07 .2024 l'ausilio f inanziar io di cui a l l 'art .15 del 
regolamento approvato con del ibera di Consiglio comuna le n .5/2012; 

6. DARE ATTO che la spesa der ivante dal presente provved imento t rova copertura nell ' impegno 
operato giusta Del ibera di G.M. n. 122 del 12 /07 /2024 , con prenotazione d' impegno n° 213 
al codice 1 2 . 0 4 . 1 . . 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera"!" della L . R . 48/91, come sostituito dall'art. 
6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi €. 1.000,00 

Imp. 213 Codice 12.04.1 Competenze x Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 


